

国投智能（厦门）信息股份有限公司

2023 年度财务决算报告

国投智能（厦门）信息股份有限公司（以下简称“公司”或“国投智能”）2023 年年度财务报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2023 年财务决算报告如下：

一、2023年公司主要财务指标

单位：万元

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入	198,372.29	227,969.45	-12.98%	253,519.55
归属于上市公司股东的净利润	-20,562.27	14,786.37	-239.06%	31,070.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-33,520.47	9,202.28	-464.26%	27,336.78
经营活动产生的现金流量净额	24,489.36	-13,822.23	277.17%	5,940.13
基本每股收益（元/股）	-0.24	0.18	-233.33%	0.39
稀释每股收益（元/股）	-0.24	0.18	-233.33%	0.39
加权平均净资产收益率	-5.04%	4.15%	-9.19%	9.16%
	2023 年末	2022 年末	本年末比 上年末增减	2021 年末
资产总额	567,949.62	589,039.36	-3.58%	489,532.98
归属于上市公司股东的净资产	395,943.10	420,586.67	-5.86%	347,905.65

二、2023年财务状况

(一) 资产构成情况

单位：万元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减额	增减幅度
流动资产	371,199.50	389,599.81	-18,400.31	-4.72%
非流动资产	196,750.11	199,439.55	-2,689.44	-1.35%
总资产	567,949.62	589,039.36	-21,089.74	-3.58%
流动负债	137,268.56	142,546.43	-5,277.87	-3.70%
非流动负债	24,220.68	15,697.97	8,522.71	54.29%
总负债	161,489.23	158,244.40	3,244.83	2.05%
归属于上市公司股东的所有者权益	395,943.10	420,586.67	-24,643.57	-5.86%
资产负债率	28.43%	26.86%	1.57%	1.57%
每股净资产(元)	4.61	4.89	-0.28	-5.73%

2023年12月31日，公司总资产567,949.62万元，总负债161,489.23万元，归属于上市公司股东的所有者权益395,943.10万元，较上年末分别下降3.58%、增长2.05%、下降5.86%。总资产较上年末下降3.58%，主要是由于货币资金、商誉较上期减少所致；货币资金减少是由于公司本年归还部分银行短期借款所致；商誉减值是由于子公司江苏税软2023年度经营业绩不及预期，存在商誉减值迹象，公司聘请第三方评估机构对其进行商誉减值测试，本年计提了商誉减值准备1.07亿元所致；总负债较上年末增长2.05%，主要是由于合同负债和长期借款增加所致。归属于上市公司股东的所有者

权益较上年末下降 5.86%，主要是由于公司本年归母净利润亏损 2.06 亿元所致。

2023 年末公司每股净资产 4.61 元，较上年末下降 5.73%，主要是由于 2023 年公司净利润亏损较多所致。

2023 年末公司资产负债率 28.43%，较上年末增加 1.57%，主要是本年公司归还部分银行短期借款以及子公司江苏税软商誉减值，导致公司总资产下降所致。公司的资产负债率仍处于较低水平，资产结构合理，资产质量和偿债能力较高，财务风险较低。

2023 年公司加权平均净资产收益率-5.04%，较上年同期下降 9.19%，主要是由于本年度公司净利润亏损所致。

（二）经营结果

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度
营业收入	198,372.29	227,969.45	-29,597.16	-12.98%
营业利润	-24,952.15	16,203.26	-41,155.41	-253.99%
利润总额	-25,200.96	15,997.52	-41,198.48	-257.53%
净利润	-19,552.65	17,138.45	-36,691.10	-214.09%
归属于母公司所有者的净利润	-20,562.27	14,786.37	-35,348.64	-239.06%
少数股东损益	1,009.62	2,352.09	-1,342.47	-57.08%
销售毛利率	46.02%	52.24%	-6.22%	-6.22%
每股收益	-0.24	0.18	-0.42	-233.33%

2023 年度公司实现营业收入 198,372.29 万元，较去年同期下降 12.98%，营业利润-24,952.15 万元，较去年同期下降 253.99%，利润总额-25,200.96 万元，较去年同期下降 257.53%，归属于上市公司股东的净利润-20,562.27

万元，较去年同期下降 239.06%。

净利润下降的主要原因是：

1. 受客户预算的影响，公司电子数据取证、公共安全大数据等商机订单延后、在手订单延迟实施及验收，导致营业收入下降；电子数据取证业务第三方设备集成占比增加，以及公共安全大数据项目的通用硬件及集成第三方的软件服务占比有所增加，以致公司 2023 年的销售毛利率下降至 46.02%，较去年同期下降 6.22%。

2. 子公司江苏税软 2023 年经营业绩不及预期，本年计提商誉减值 1.07 亿元。

3. 公司在巩固基石赛道业务市场的同时，为保持产品持续竞争优势，加强培育创新赛道，加大市场拓展力度，加速业务布局落地，使得期间费用较去年同期增长。

2023 年公司实现每股收益-0.24 元，比上年同期下降 233.33%，主要是由于本年归属于母公司所有者的净利润亏损所致。

（三）现金流量情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净	24,489.36	-13,822.23	38,311.59	277.17%
投资活动产生的现金流量净	-3,880.29	-2,746.73	-1,133.56	-41.27%
筹资活动产生的现金流量净	-26,684.09	77,026.67	-103,710.76	-134.64%
现金及现金等价物净增加额	-6,137.52	60,569.89	-66,707.41	-110.13%

经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 277.17%，主要是由于：

1. 公司加强账款催收，有效收回应收账款； 2. 公司与供应商充分沟通协商，

获取了部分账期优惠，本期支付的供应商款项同比减少；3. 本年销售收入、毛利率下降，支付的各项税费同比减少。

投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 41.27%，主要是由于公司本期购置的固定资产、无形资产较上年同期增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 134.64%，主要是由于：
1. 公司上年同期收到向特定对象发行股票的募集资金 6.7 亿元；2. 本年公司经营现金流有所缓解，取得的流动资金贷款同比减少所致。

现金及现金等价物净增加额较去年同期减少 110.13%，主要是由于筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 134.64%所致。

国投智能（厦门）信息股份有限公司董事会

2024 年 4 月 13 日